ke-17 Masehi. Beliau merupakan murid

dari Hamzah al-Fansuri. Meskipun

secara pasti tidak diketahui kelahiran beliau namun dari

namanya menunjukkan bahwa beliau merupakan ulama yang

berasal dari Pasai (Aceh). Beliau meninggal dunia dalam

pertempuran dengan Portugis di Malaka pada pada tahun 1040

H/ 1630 M dan dikebumikan di Kampung Ketek, Malaka. Dalam

kitab Bustanul Salatin karya Syeikh Nurruddin Ar-Raniri juga

diperoleh keterangan bahwa Syamsuddin wafat pada hari ke-12

bulan Rajab tahun 1039 H/1630 M.10

Hamzah al-Fansuri dan Syamsuddin as-Sumatrani adalah

9 Sehat Ihsan Shadiqin, Tasawuf Aceh, (Banda Aceh: Bandar Publishing, 2008), hal.

48.
10 Ibid, hlm. 67.

b. Nuruddin Ar-Raniri

Nama lengkapnya adalah Nuruddin

Muhammad bin Ali bin Hasanji al-Hamid

asy-Syafiie al Asy’ari al – Aydarusi ar- Raniri

(1068 H/ 1658 M Wafat). Ia lahir di Ranir

atau Randir, sebuah kota pelabuhan tua di

pantai Gujarat. Ar-Raniri berasal dari

keturunan Melayu-Arab. Ibunya berdarah

Melayu dan ayahnya berasal dari keluarga imigran Hadrami yang

pindah ke wilayah Asia Selatan dan Tenggara, seperti halnya